
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2434 DEL 14-10-2021

N. SETTORE 385 DEL 14-10-2021

Oggetto:
Manutenzione degli impianti di disinfezione delle acque potabili del Comune di
Milazzo - Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.L.vo n.
50/2016 e s.m.i.  Ditta Gitto Rosario S.r.l. - CIG: Z9A332D4A0

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Alfredo Romagnolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2434 del 14-10-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Manutenzione degli impianti di disinfezione delle acque potabili del Comune di
Milazzo - Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.L.vo n.
50/2016 e s.m.i.  Ditta Gitto Rosario S.r.l. - CIG: Z9A332D4A0

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che il Comune di Milazzo mantiene a tutt’oggi la gestione del servizio acquedottistico e delle relative fonti di

- approvvigionamento, rappresentando quindi il gestore unico del servizio nel territorio di pertinenza;
che il D.Lgs. 2 febbraio 2001, n. 31 e s.m.i. sancisce all’art. 4 che le acque destinate al consumo umano debbano essere

- salubri e pulite e prive di microrganismi e parassiti o di altre sostanze tali da rappresentare un potenziale pericolo per la
salute umana;
che al fine di assicurare la costanza di funzionalità degli impianti di disinfezione in opera presso i serbatoi di accumulo

- idrico comunali si rende necessario provvedere alla relativa manutenzione;
che è stato periziato in data 23/09/2021 ad opera dell’istruttore tecnico per. ind. Alfredo Romagnolo assegnato al Servizio

- Idrico Integrato dell’Ente l’intervento di manutenzione per il prezzo complessivo di € 30.063,00 dei quali € 26.686,70 per
importo a base d’asta, € 643,30 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 2.733,00 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

Considerato che:
a cospetto della necessità di procedere alla tempestiva esecuzione dell’attività manutentiva, si ritiene necessario il ricorso
alla procedura prevista dall’art. 36, comma 2 lett. a ) del Codice;
l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui all’art. 36, comma
9-bis del D.lgs n.50/2016 postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;
la trattativa diretta gestita dal portale MEPA, si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla
tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione,
non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di
aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;
la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico Fornitore e risponde a due fattispecie normative: Affidamento Diretto,
con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs n. 50/2016, Procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 – D.Lgs.n.50/2016;

Atteso, per quanto sopra, che è stata inviata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del Codice, alla ditta Gitto Rosario S.r.l.,
operatore economico iscritto sul portale MePa al bando: OS22- Impianti di potabilizzazione e depurazione, la trattativa diretta
n. 1846965 del 29/09/2021, nell’ambito della quale la ditta Medesima ha offerto il prezzo a corpo pari ad € 26.500,00
sull’importo a base d’asta periziato di € 26.686,70 oltre € 643,30 per oneri per la sicurezza ed Iva al 10%;

Atteso che l’operatore economico interpellato ha confermato nel riscontro fornito alla T.D. n. 1846965 del 29/09/2021 di
possedere i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice -verificati tramite autocertificazione- e ritenuto, pertanto,
di poter procedere all’affidamento di che trattasi in favore dell’operatore economico medesimo: Gitto Rosario S.r.l.- P.I.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2434 del 14-10-2021
Pag. 2 di 6



00742850837 - con sede legale in Milazzo, Via Rio Rosso 38/40 - pec: gittorosario@pec.it, al prezzo ed alle condizioni
riportate nell’allegata trattativa diretta n. 1846965;

Atteso che la stipula del contratto avverrà con le forme di cui all’art. 32, comma 14 del Codice;

Visto il DURC on line, prot. INPS_26730906 del 23/06/2021, in corso di validità, (scadenza 21/10/2021) che certifica la
regolarità contributiva ed assistenziale della ditta nei confronti dell’INPS e dell’INAIL nonché la verifica EQUITALIA dalla
quale risulta l’affidatario risulta Soggetto non inadempiente;

Dato atto che con la presente determinazione viene assunto l’impegno contabile pari ad € 29.857,63 di cui € 27.143,30 per
lavori ed € 2.714,33 per Iva al 10 % in favore dell’operatore economico Gitto Rosario S.r.l.- P.I. 00742850837 - con sede
legale in Milazzo, Via Rio Rosso 38/40 - pec: gittorosario@pec.it, impegnata al bilancio di esercizio finanziario 2021, come
segue:

in quanto ad € 19.557,63 al Piano Finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 - ex capitolo 3233;
in quanto ad € 10.300,00 al Piano Finanziario 1.03.02.09.000 - Missione/Programma 09.04 - ex capitolo 3190;

Dato atto altresì:
- che per la procedura di che trattasi è stato acquisito il CIG: Z9A332D4A0;
- che il codice univoco per la fatturazione è “RENTUZ”;

Vista la deliberazione consiliare n. 60 del 09.04.2021, immediatamente esecutiva, di: “Approvazione del bilancio di previsione
2021-2023 (art.151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs. n.118/2011”);

Visti:
il Codice dei Contratti “D.Lgs 50/2016 e s.m.i.”, recepito in Sicilia dalla Legge regionale 17 maggio 2016, n. 8;
il D.Lgs n. 267/2000;
la Legge Regionale n. 12 del 12 Luglio 2011;
la Legge 11.09.2020 rubricata “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);
le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”;
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione N. 86 del
25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i.;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il Regolamento comunali sui controlli interni;

P r o p o n e
Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:

di prendere atto che al fine di assicurare la costanza di funzionalità degli impianti di disinfezione in opera presso i serbatoi
1.di accumulo idrico comunali necessari per garantire la salubrità microbiologica dell’acqua destinata al consumo umano si
rende necessario provvedere alla relativa manutenzione e che, al riguardo, è stata periziata ad opera dell’istruttore tecnico
per. ind. Alfredo Romagnolo in forza al Servizio Idrico Integrato dell’Ente la manutenzione necessaria, il cui costo è stato
quantificato in € 30.063,00 dei quali € 26.686,70 per prezzo a base d’asta, € 643,30 per oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso d’asta ed € 2.733,00 per Iva al 10%;
di prendere atto che, al fine di eseguire la manutenzione di che trattasi dettagliata nella perizia tecnica surriferita al punto

2.1), è stata interpellata la ditta Gitto Rosario S.r.l., operatore economico iscritto sul portale MePa al bando: OS22- Impianti
di potabilizzazione e depurazione, alla quale è stata inviata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del Codice, la trattativa
diretta n. 1846965 del 29/09/2021, in sede della quale la ditta Medesima ha offerto il prezzo a corpo di € 26.500,00
sull’importo periziato di € 26.686,70 oltre € 643,30 per oneri per la sicurezza ed Iva al 10%;
di prendere atto che l’operatore economico interpellato ha confermato nel riscontro fornito alla T.D. n. 1846965 del

3.29/09/2021 di possedere i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice -verificati tramite autocertificazione- e
quindi di approvare la trattativa diretta n. 1846965 del 29/09/2021 e di affidare alla ditta Gitto Rosario S.r.l.- P.I.
00742850837 - con sede legale in Milazzo, Via Rio Rosso 38/40 - pec: gittorosario@pec.it, l’attività di manutenzione
dettagliata nell’allegata perizia tecnica del 23/09/2021 -parte integrante della presente determinazione, per l’importo netto
di € 27.143,30, in quanto € 26.500,00 per prezzo offerto ed € 643,30 per oneri per la sicurezza oltre € 2.714,33 per Iva al
10%;
di impegnare sull’esercizio finanziario 2021, in favore dell’operatore economico Gitto Rosario S.r.l.- P.I. 00742850837, la

4.somma complessiva di € 29.857,63 -di cui € 27.143,30 per importo contrattuale ed € 2.714,33 per Iva al 10%- con
l’imputazione che segue:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2434 del 14-10-2021
Pag. 3 di 6

mailto:gittorosario@pec.it


in quanto ad € 19.557,63 al Piano Finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 - ex capitolo 3233;
in quanto ad € 10.300,00 al Piano Finanziario 1.03.02.09.000 - Missione/Programma 09.04 - ex capitolo 3190;

di dare atto che la ditta Gitto Rosario S.r.l.- P.I. 00742850837 dovrà dare compiuto l’intervento oggetto del contratto,
5.entro 30 giorni naturali e consecutivi dalla stipula del contratto;
di dare atto che  la stipula del contratto avverrà con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n.50/2016;

6.di dare atto che il codice univoco di fatturazione è: RENTUZ;
7.di dare atto che la ditta in parola è in regola con gli obblighi contributivi prot. INPS_26730906 del 23/06/2021 e con il
8.pagamento delle imposte e tasse giusta verifica EQUITALIA dalla quale risulta l’affidatario risulta Soggetto non
inadempiente;
di dare atto che la prestazione alla quale l’impegno contabile si riferisce verrà resa nell’esercizio 2021 e pertanto la

9.relativa spesa è esigibile nel 2021;
di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del

10.presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo

11.regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto
di regolarità contabile deputato al controllo;
di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma lett. 9) lett. e) della Legge n. 190/2012

12.dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
procedimento;
di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;

13.di trasmettere copia del presente atto alla ditta affidataria.
14.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Alfredo Romagnolo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2434 del 14-10-2021
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 15-10-2021
Il Responsabile del procedimento
F.to  Salvatora Saporita

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   879 del 15-10-2021  a Competenza   CIG Z9A332D4A0

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato

Capitolo       3233 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale Manutenzione degli impianti di disinfezione delle acque potabili del Comune di Milazzo -

Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.L.vo n. 50/2016 e s.m.i.  Ditta Gitto
Rosario S.r.l. - CIG: Z9A332D4A0

Importo  2021 €. 19.557,63

Beneficiario     10878   GITTO ROSARIO

Impegno N.   880 del 15-10-2021  a Competenza   CIG Z9A332D4A0

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Capitolo       3190 Articolo       SPESE PER MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE SERVIZIO IDRICO
INTEGRATO
Causale Manutenzione degli impianti di disinfezione delle acque potabili del Comune di Milazzo -

Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.L.vo n. 50/2016 e s.m.i.  Ditta Gitto
Rosario S.r.l. - CIG: Z9A332D4A0

Importo  2021 €. 10.300,00

Beneficiario     10878   GITTO ROSARIO

Milazzo, lì 19-10-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2434 del 14-10-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 20-10-2021.
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2434 del 14-10-2021
Pag. 5 di 6



N. Reg. Albo: 4109

Milazzo, lì 20-10-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2434 del 14-10-2021
Pag. 6 di 6


